UBND TỈNH NINH THUẬN

VĂN PHÒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-VPUB

 Ninh Thuận, ngày       tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ

sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, Kế hoạch số

141/KH-HĐPH ngày 13/01/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp

luật tỉnh năm 2023 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp

luật tỉnh năm 2023;

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động phổ biến

giáo dục pháp luật năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Công tác chỉ đạo

Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm quán triệt đến các

phòng, ban, các đơn vị trực thuộc; nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của cấp trên: Kế

hoạch số 1436/KH-UBND ngày 06/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

triển khai thực hiện công tác PBGDPL liên quan đến người Việt Nam ở nước

ngoài trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch 247/KH-UBND ngày 24/01/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra,

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm

2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 534/KH-UBND ngày

17/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Phát động thi đua về công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 1118/KH-UBND

ngày 27/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết

định số 3853/QĐ-BVHTTDL ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật ngành văn hóa, thể thao và du lịch giai đoạn 2022 -

2026” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Công văn số 5153/UBND-TCD ngày

08/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao trách nhiệm và thực hiện tốt công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh; Công văn số

5309/UBND-TCD ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng

cường công tác chỉ đạo phối hợp với cơ quan thi hành án dân sự các cấp tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật THADS và THAHC trên địa bàn tỉnh.

2

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến

Quán triệt, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của cấp trên về Luật phổ

biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở; Quyết định số 23-QĐ/TW ngày

30/7/2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ

thống chính trị; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành

chính nhà nước, chính quyền địa phương các cấp trong tình hình mới; Quyết

định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế

hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp

luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 51/2020/QĐ-UBND ngày 16/12/2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh Ninh

Thuận gắn hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật với việc đẩy mạnh thực

hiện“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được Văn phòng lồng ghép vào các

buổi sinh hoạt pháp luật của cơ quan với nội dung tập trung vào các quy định

pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ môi trường; phòng, chống lũ lụt,

thiên tai, dịch bệnh; công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo; Quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Phòng,

chống tham nhũng thông qua các cuộc họp chi bộ, họp cơ quan, các buổi sinh

hoạt pháp luật. Qua đó, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm giải

quyết công việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

đơn vị về công tác giáo dục pháp luật. Thường xuyên tự phê bình và phê bình

những biểu hiện về suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; thực hiện cam

kết giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không có biểu hiện suy thoái; tích cực

tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng,

an ninh và các phong trào thi đua yêu nước.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được Văn phòng

thực hiện với các hình thức linh hoạt, phù hợp với tình hình hoạt động của cơ

quan. Công tác thông tin tuyên truyền luôn thường xuyên, góp phần tích cực

trong vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động chấp hành

nghiêm túc quy định của pháp luật. Qua đó giúp cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động kịp thời cập nhật thông tin, nhận thức đầy đủ và chấp hành

nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước;

Thường xuyên tự phê bình và phê bình những biểu hiện về suy thoái tư tưởng

chính trị, đạo đức, lối sống; “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Nâng

cao nhận thức, ý thức, tư tưởng, đạo đức, lối sống và trách nhiệm của đảng viên,

công chức, viên chức và người lao động trong việc chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ

cương của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

3

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Tiếp tục công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm túc Luật

phổ biến, giáo dục pháp luật; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

quy định pháp luật của Nhà nước.

2. Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua gắn với việc thực hiện

Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Tổ chức thực hiện tốt Luật Tiếp cận thông tin nhằm bảo đảm quyền

tiếp cận thông tin của công dân; thực hiện nghiêm túc tiếp công dân, giải quyết

kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

4. Tiếp tục duy trì tổ chức các Hội nghị, lồng ghép sinh hoạt phổ biến

giáo dục pháp luật trong các buổi họp chi bộ, họp cơ quan.

5. Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật năm

2023; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh gửi quý Sở tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VPUB: LĐ, HCQT;

- Lưu: VT,

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Võ Minh Tâm

		minhtam@ninhthuan.gov.vn
	2024-01-14T11:31:14+0700

		2024-01-15T10:51:27+0700

		2024-01-15T10:51:51+0700

		bcsd@ninhthuan.gov.vn
	2024-01-15T10:52:40+0700